decisões mais recentes e não de décadas passadas, como sugerido pela ré.

Ponderados todos estes elementos e os concretos factos reportados ao dano

efectivamente sofrido pela Autora, tendo em conta a matéria provada

seguindo os critérios de equidade fixa-se em 65 000,00€ (sessenta e cinco mil

euros) a indemnização pelo défice funcional permanente da integridade física

e psíquica causado à Autora, acrescida de juros desde a citação, até integral

pagamento.

Procede, pois, parcialmente a revista.

***

III – Deliberação

Pelo exposto acorda-se em conceder parcial provimento ao recurso, e revogar

o acórdão recorrido na parte objecto de recurso fixando em 65 000,00€

(sessenta e cinco mil euros) a indemnização devida pela ré à Autora,

mantendo-se, porque não objecto de recurso tudo o mais decidido no acórdão

recorrido.

Custas pelas partes na proporção do seu decaimento.

*

Lisboa, 15 de Janeiro de 2026

Ana Paula Lobo (relatora)